高事第  2163 号

令和６年 11 月 6 日

各施設等管理者 様

大阪府福祉部高齢介護室介護事業者課長

社会福祉施設等（介護）の防災・減災、国土強靭化のための５か年加速化対策の

見込調査について（依頼）

日頃より、高齢者福祉行政にご協力を賜りありがとうございます。

さて、今般、厚生労働省より、社会福祉施設における耐震化改修、水害対策強化、非常用自家

発電設備、安全性に問題があるブロック塀等の改修に係る整備対策の実施状況等を把握したい

として、調査依頼がありました。

つきましては、調査対象施設におかれましては下記のとおり大阪府行政オンラインシステムに

てご回答への協力をお願いいたします。

記

１. 回答期限

令和６年１１月 20日（水）

２. 回答方法

   大阪府行政オンラインシステム

   URL：https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/55513df4-

695d-4a6f-bd5c-23966ed8aada/start

３. 調査対象施設 （政令市・中核市に所在する施設は除く）

① （定員 30人以上）特別養護老人ホーム及び併設される老人短期入所施設

② 軽費老人ホーム（ケアハウス・Ａ型）

③ 介護老人保健施設

④ 介護医療院

⑤ 養護老人ホーム

⑥ 有料老人ホーム

⑦ （定員 19人以上）通所介護事業所

⑧ （定員 30人以上）①以外の老人短期入所施設

https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/55513df4-695d-4a6f-bd5c-23966ed8aada/start
https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/55513df4-695d-4a6f-bd5c-23966ed8aada/start

⑨ （定員 29人以下）地域密着型特別養護老人ホーム及び併設される老人短期入所施設

⑩ （定員 18人以下）地域密着型通所介護事業所

⑪ 認知症対応型通所介護事業所

⑫ （定員 29人以下）⑨以外の老人短期入所施設

⑬ 認知症高齢者グループホーム

⑭ 小規模多機能型居宅介護事業所

⑮ 看護小規模多機能型居宅介護事業所

⑯ 定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業所

  ※施設・事業所単位でご回答をお願いいたします。

４. 調査対象事業

 ①耐震化整備

  利用者の安全・安心を確保するための耐震化改修

 ②非常用自家発電設備整備

停電時にも施設機能の維持にかかる電力の確保を自力で行うための非常用自家発電設 備

の整備

 ③ブロック塀等改修整備

  安全点検の結果、劣化、損傷や高さ、控え壁等に問題があるブロック塀等の改修

 ④水害対策強化

  災害に備えて、円滑で安全な避難ができる施設整備(例：垂直エレベーター、スロープ、 避難

スペース確保等)

５. 留意事項

 本照会における回答は、国が今後の施策を検討するための資料として使われます。

各施設・事業所からの補助金交付等の要望を受け付けるものではございませんのでご了承くださ

い。

厚生労働省の国庫補助の内容等（耐震化整備、非常用自家発電整備、水害対策に伴う改修等、

倒壊の危険性のあるブロック塀等の改修）については、下記ホームページをご覧ください。

地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金／大阪府（おおさかふ）ホームページ [Osaka

Prefectural Government]

【問い合わせ先】

大阪府福祉部高齢介護室介護事業者課

整備調整グループ 災害対策調査担当

 TEL: 06-6944-7104  FAX:06-6944-6670

https://www.pref.osaka.lg.jp/o090100/koreishisetsu/seibijyouhou/fukushikuukan.html
https://www.pref.osaka.lg.jp/o090100/koreishisetsu/seibijyouhou/fukushikuukan.html